
 
R e š e r š e  

 
(Dokumentografická výběrová jednorázová rešerše) 

 
 
 
 
 

Druhá volba T.G. Masaryka prezidentem  

v květnu 1920 

 
 
 
 

Vypracovala: 
 

Krajská vědecká knihovna  
Rumjancevova 1362/1 

460 53  Liberec 
 

tel. +420-482 412 111 
fax +420-482 412 222 

 
www.kvkli.cz 

library@kvkli.cz 
 
 
 
 
 
 
 

Eviden ční číslo: 10-2003 
 

MDT: 342+323 : 94(437) “1920“   
 

Datum vypracování: 7. května 2003 
 

Celkový po čet záznamů: 51 
 

Zpracovala: Věra Kodytková 
  
 
 
 



Rešerše: Druhá volba T.G. Masaryka prezidentem  v květnu 1920. 
 
Druhy dokument ů zachycených v rešerši:  
knihy - 28 záznamů 
články - 18 záznamů 
diplomové, rigorózní práce - 5 záznamů 
 
Časové vymezení: 
bez omezení  
 
Jazykové vymezení:  
dokumenty v českém nebo slovenském jazyce 
 
Zvolené uspo řádání záznam ů: 
knihy - abecedně podle příjmení autora, nebyl-li údaj o autorovi dostupný, tak podle 
prvního slova názvu dokumentu 
články - abecedně podle příjmení autora, nebyl-li údaj o autorovi dostupný, tak podle 
prvního slova názvu dokumentu 
diplomové, rigorózní práce - abecedně podle podle příjmení autora práce 
 
Informa ční prameny: 
• Masarykův sborník 7-9 
• Bibliografie českých / československých dějin 1918-1995 : výběr knih, sborníků a 

článků vydaných v letech 1990-1995 
• Bibliographie zur Geschichte und Landeskunde der böhmischen Länder von den 

Anfängen bis 1948   
• T.G. Masaryk : bibliografie k životu a dílu 
• Bibliografie na www stránkách Historického ústavu AV ČR 
• Katalogy Krajské vědecké knihovny v Liberci 
• Katalog Univerzitní knihovny v Hradci Králové 
• Katalog univerzitní knihovny Západočeské univerzity v Plzni 
• Souborný katalog TINLIB 
• Jednotná informační brána 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Za každým záznamem dokumentu je uveden údaj o umíst ění dokumentu, p řípadn ě i jeho 
signatura. 
 
KVK v Liberci umožňuje svým registrovaným uživatelům získat dokumenty z jiných knihoven (popř. si 
objednat kopie článků, protože periodika se takto nepůjčují) prostřednictvím MVS (Meziknihovní 
výpůjční služba). Ta je v KVK v Liberci v rámci ČR zdarma. Je ovšem třeba počítat s vyřizovací lhůtou, 
která bývá cca 2 týdny - 1 měsíc.  
Žádanky MVS získáte ve Studijní knihovně v 1. p., pro bližší informace se obraťte na sl. Volfovou (též 
Studijní knihovna). K vyplněné žádance prosím připojte i údaje uvedené za každým záznamem 
dokumentu (knihovnu, která dokument vlastní + signaturu /je-li uvedena/), usnadníte tím práci 
kolegyni, která MVS vyřizuje a zprostředkování výpůjčky se urychlí.  
 
DIPLOMOVÉ PRÁCE JSOU K DISPOZICI POUZE PREZENČNĚ V UVEDENÉ KNIHOVNĚ. 



KNIHY 
 
1. Bartoš, Josef 
 Československo 1918-1938. : Fakta, materiály, reálie. (Informativní příručka ke studiu dějin 
 první Čs. republiky.) / Josef Bartoš, Miloš Trapl. - 1. vyd. - Olomouc : Univerzita Palackého, 
 1991. - 154 s. -- Učeb. texty vys. škol - Filozofická fakulta 
 ISBN 80-7067-038-X  
 
 KVK Liberec - signatura B 38609 
 
2. Bartoš, Josef 
 Československo 1918-1938 [A] : Fakta, materiály, reálie : [Informativní příručka ke studiu 
 dějin první Čs. republiky] / Josef Bartoš, Miloš Trapl. - 2. rozš. vyd. - Olomouc : Vydavatelství 
 Univerzity Palackého, 1994. - 104 s. -- Učeb. texty vys. škol. - Filozofická fak. -- Lit. a tištěné 
 prameny. ISBN 80-7067-404-0  
 
 KVK Liberec - signatura B 41070 
 
3. Beneš, Josef 
 Náš problém presidentský : úvaha kulturně politická / Josef Beneš. -- V Olomouci : J. Beneš, 
 1926. -- 93 s. 
 
 Národní knihovna ČR v Praze - PREZENČNĚ  
 
4. Broklová, Eva 
 Československá demokracie : politický systém ČSR / Eva Broklová. - Praha : Sociologické 
 nakl., 1992. - 168 s. : tab., grafy. - (Studie ; 2). 
 
 KVK Liberec - signatura A 137442 
 
5. Broklová, Eva, 1939- 
 Prezident Republiky československé : instituce a osobnost T.G. Masaryka / Eva Broklová. -- 
 Praha : Masarykův ústav AV ČR, 2001. -- 143 s. 
 ISBN 80-86495-07-8. -- 80-7304-015-8 (chybné) 
 
 Vědecká knihovna v Olomouci - signatura 1-128.238 
 
6. Cesta a odkaz T. G. Masaryka : fakta, úvahy, souvislosti / [Jiří Brabec ... [et al.]. - Vyd. 1. - 
 Praha : NLN, 2002. - 269 s., [17] s. obr. příl. : il., mapa. - (Knižnice Klubu Vltava ; sv. 1). -- 
 Údaje o autorech. -- Obsahuje bibliografii 
 ISBN 80-7106-620-6 (brož.)  
 
 KVK Liberec - signatura A 166885 
 
7. Čapka, František, 1942- 
 Politické strany první republiky / František Čapka. -- Brno : CERM ; [Ostrava]  : Item, 1998. -- 
 31 s. -- (Historie. DS). ISBN 80-7204-102-9. 
 
 Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě - signatura G 252.343  
  
8. Deset let Československé republiky. Sv. 1. - Praha : Státní tiskárna, 1928. - 554 s., front. : il. 
 
 KVK Liberec - signatura B 43386/1 - PREZENČNĚ 
 
9. Honajzer, Jiří 
 Vznik a rozpad vládních koalic v Československu v letech 1918-1938 / Jiří Honajzer. - Praha : 
 Orbis, 1995. - 54 s. 
 
 KVK Liberec - signatura F 41417 
 



 
10. Horal, Josef 
 Politické rozvrstvení Československa / Josef Horal. - Praha : Orbis, 1926. - 89 s. - (Časové 
 otázky ; 4). 
 
 Knihovna AV ČR v Praze - signatura G 19923 
 
11. Kárník, Zdeněk, 1931- 
 České země v éře První republiky : (1918-1938). 1. díl, Vznik, budování a zlatá léta republiky 
 (1918-1929) / Zdeněk Kárník. - 1. vyd. - Praha : Libri, 2000. - 571 s. : fot., tab., 2 mapy. - 
  (Dějiny českých zemí). -- Zkratky - Poznámky. -- Obsahuje bibliografii 
 ISBN 80-7277-027-6 (sv.1 ; váz.). - ISBN 80-7277-030-6 (soubor) 
 
 KVK Liberec - signatury A 160655/1, MN 34704/1 
 
12. Klimek, Antonín, 1937- 
 Boj o Hrad : vnitropolitický vývoj Československa 1918-1926 na půdorysu zápasu o  
 prezidentské nástupnictví. /1./, Hrad a Pětka / Antonín Klimek. -- Praha : Panevropa, 1996. -- 
 432 s., [16] s. il. ISBN 80-85846-06-3 
 
 KVK Liberec - signatura A 148303/1 
 
13. Klimek, Antonín, 1937- 
 Velké dějiny zemí Koruny české. Svazek XIII., 1918-1929 / Antonín Klimek. - Vyd. 1. - Praha : 
 Paseka ; Litomyšl, 2000. - 821 s. : il. -- Poznámky. -- Obsahuje bibliografii a rejstřík 
 ISBN 80-7185-328-3 (13. svazek ; váz.). - ISBN 80-7185-264-3 (soubor) 
  
 KVK Liberec - signatura A 158843/13 - PREZENČNĚ 
 
14. Koutek, J. 
 Přehled dějin ČSR v letech 1918-1920 / J. Koutek. - Praha, 1957. - 104 s. 
 
 Moravská zemská knihovna v Brně - signatura 2-0390.299  
 
15. Krejčí, Oskar, 1948- 
 Kniha o volbách [A] / Oskar Krejčí. - Praha : Victoria Publishing, 1994. - 353 s. : 67 tab., 9 
 sch., 7 grafů. -- Odkazy. – Lit. ISBN 80-85605-88-0  
 
 KVK Liberec - signatura A 142232 
 
16. Kunte, Ladislav 
 Boj o Hrad / Ladislav Kunte. - Praha : Svaz národního osvobození, 1926. - 54 s.  
 
 Moravská zemská knihovna v Brně - signatura 1-0098.266,35  
 
17. Mencl, V. 
 Vznik a budování československého státu. 1918-1929 / V. Mencl. - Praha, 1968. - 160 s. 
 
 Moravská zemská knihovna v Brně - signatura PK-0052.288  
 
18. Olivová, Věra 
 Československé dějiny 1919-1939. 1-2 / Věra Olivová. - Praha : Karolinum, 1993. - 203 s. ; s. 
 205-406. - Na obálce uvedeno nesprávně 1914-1939. 
 
 KVK Liberec - signatura B 39484/2 
 
19. Olivová, Věra 
 Dějiny Československa. Díl 4 / Věra Olivová, Robert Kvaček. - Praha, 1967. - Přehled vlád. 
 Přehled důležitějších politických stran v letech 1918 až 1938.    
 



 KVK Liberec - signatura A 48684/4 
 
20. Olivová, Věra, 1926- 
 Dějiny první republiky / Věra Olivová. - Vyd. 1. - Praha : Karolinum, 2000. - 355 s. -- Materiály 
 přehledy. -- Vydavatel: Univerzita Karlova v Praze. -- Obsahuje rejstřík a bibliografii 
 ISBN 80-7184-791-7 (brož.)  
 
 KVK Liberec - signatura A 159754 
 
21. Olivová, Věra, 1926- 
 Manipulace s dějinami první republiky / Věra Olivová. - 3., rozš. vyd. - Praha : Společnost 
 Edvarda Beneše, 2001. - 52 s. - (Knižnice Společnosti Edvarda Beneše ; sv. 18). -- Obsahuje 
 bibliografické odkazy. ISBN 80-86107-15-9 (brož.)  
 
 KVK Liberec - signatura F 44466 
 
22. Peroutka, Ferdinand, 1895-1978 
 Budování státu. [Sv.] 3, 1920 / Ferdinand Peroutka. - 3. vyd. - Praha : Lidové noviny, 1991. - 
 S. 885-1349 : [4] s. obr. ; 21 cm. -- Zdobené předsádky 
 ISBN 80-7106-038-0 ; 80-7106-040-2  (soubor ; Váz.)                      
 
 KVK Liberec - signatura A 133045/3 
 
23. Přehled čsl. dějin. Díl 3, 1918-1945. - 1. vyd. - Praha : Nakl. ČSAV, 1960. - 670 s. 
 
 KVK Liberec - signatury A 24390/3, N 7598/3 
 
24. Ročenka Národního shromáždění republiky Československé. 1919-1920. - Praha : Archiv 
 Národního shromáždění, 1920. - 32 s. : 11 příl. 
 
 Národní knihovna ČR v Praze 
 
25. Ročenka Národního shromáždění republiky Československé. 1920-1921. - Praha : Archiv 
 Národního shromáždění, 1921. - 153 s. 
 
 Národní knihovna ČR v Praze  
 
26. Sobota, Emil 
 O prezidentu naší republiky / Emil Sobota. - Praha : Státní nakl., 1924. - 32 s.  
 
 Vědecká knihovna v Olomouci - signatura 67.079/59 
 
27. Šedivý, K. 
 Cesty československé vnitřní politiky 1918-1925 / K. Šedivý. - Praha, 1925. - 62 s. : 8 tab. - 
 (Časové otázky ; 2). 
 
 Národní knihovna ČR v Praze - signatura 54 K 056847 - PREZENČNĚ 
 
28. Zenkl, Petr 
 Masarykova Československá republika / Petr Zenkl. - Chicago : Čsl. národní rada americká, 
 1955. - 96 s. 
  
 Národní knihovna ČR v Praze 
  
 
 
 
 
 
 



ČLÁNKY 
 
29. Buben, Milan 
 Volby československých prezidentů / Milan Buben.  
 In: Společenské vědy ve škole. - Roč. 46, č. 8 (1989/1990), s. 214-215.   
 
 KVK Liberec - signatura PB 941 B /1989-90 
 
30. Harna, Josef 
 Česká politika a její vklad do politického systému první Československé republiky / Josef 
  Harna. - In: Slovensko v politickom systéme Československa. - Bratislava : Slovenská 
  národná rada, 1992. - 235 s. - s. 13-20.  
 
 Knihovna Ústavu soudobých dějin AV ČR 
 
31. Harna, Josef 
 Politické strany, demokracie a volby v letech první Československé republiky / Josef Harna. 
 In: Společenské vědy ve škole. - roč. 46. č. 9 (1989/1990), s. 251-256. 
 
 KVK Liberec - signatura PB 941 B /1989-90 
 
32. Harna, Josef 
 Politické strany a formování politického systému v Československu po roce 1918 / Josef 
  Harna. - In: Politický systém a státní politika v prvních letech existence 
Československé   republiky (1918-1923). - Praha : Historický ústav ČSAV, 1990. - 345 s. 
- s. 8-62. 
 
 KVK Liberec - signatura A 131348 
 
33. Harna, Josef 
 Politický systém první republiky / Josef Harna.  
 In: Dějiny a současnost. - Roč. 12, č. 2 (1990), s. 43-46. 
 
 KVK Liberec - signatura PA 674/1990 
 
34. Hubenák, Ladislav 
 Postavenie a vol'by prezidenta v Československu / Ladislav Hubenák. 
 In: Právny obzor. - Roč. 73 (1990), s. 628-643. 
 
 Národní knihovna ČR v Praze 
 
35. Chalupný, E. 
 Politické soustavy v Československu 1918-1932 / E. Chalupný. 
 In: Sociologická revue. - Roč. 3 (1932), s. 219-224. 
 
 Filozofická fak. UK v Praze - Knihovna sociologie 
 
36. Jansta, Miroslav 
 Volby prezidentů Československa / Miroslav Jansta. 
 In: Mladá fronta Dnes. -- 1210-1168. -- Roč. 3, č. 157 (7.7.1992), s. 7 
 
 KVK Liberec - signatura PC 476/1992, 3. kvartál 
 
37. Kárník, Zdeněk 
 Volby na jaře 1920. Československo na cestě od národně revoluční diktatury k parlamentní 
 demokracii / Zdeněk Kárník. - In: Acta contemporanea. K pětašedesátinám Viléma Prečana. 
 Praha, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 1998, s. 95-131.  
 
 KVK Liberec - signatura A 151201 
 



 
38. Kopta, Josef 
 Druhá volba / Josef Kopta. - In: Sborník vzpomínek na T.G. Masaryka. - Praha : Svaz  
 národního osvobození, 1930. - S. 190-195. 
 
 KVK Liberec - signatura A 143052 - PREZENČNĚ   
 
39. Olivová, Věra 
 Československá demokracie 1918-1938 / Věra Olivová. 
 In: Český časopis historický. - Roč. 88, č. 3 (1990), s. 304-316. 
 
 KVK Liberec - signatura PA 16/1990 
 
40. Opat, Jaroslav 
 Ke sporům o dějinnou roli Masarykova presidentství / Jaroslav Opat. - In: Slovanské 
 historické studie. - Roč. 23, 1997, s. 53-62.   
 
 KVK Liberec - signatura A 13112/23 
 
41. Prezident o prezidentství v roce 1934 - jedna z posledních prací TGM / Ed. J. Soukup, D. 
 Švihlová. - In: Masarykův sborník 9. 1993-1995. Praha : Ústav T.G. Masaryka, 1997. s.  
 177-192.  
 
 KVK Liberec - signatura A 135538/9 
 
42. Sládek, Zdeněk 
 TGM jako prezident československého státu / Josef Nedoma [Zdeněk Sládek].  
 In: Masarykův sborník 7. 1980. Praha : Academia, 1992. - 552 s. - s. 197-217. 
 
 KVK Liberec - signatura A 135538/7 
 
43. Šebek, Jaroslav 
 Vybírá se hlava státu / Jaroslav Šebek. 
 In: Respekt. -- 0862-6545. -- Roč. 9, č. 4 (19./25.01.1998), s. 17 
 
 KVK Liberec - PC 481/1998 
 
44. Šetřilová, Jana 
 Československá strana národně socialistická v letech 1918-1923 / Jana Šetřilová. 
 In: Časopis Národního muzea. - Roč. 162, č. 3/4 (1993 vyd. 1994), s. 99-112. 
 
 KVK Liberec - signatura PA 19 A/1993 
 
45. Uhlíř, Dušan 
 Hrad a ti druzí / Dušan Uhlíř. - In: Revue otevřené kultury. - Roč. 1, č. 3 (1990), s. 31-36. 
 
 KVK Liberec - signatura PB 2284/1990 
 
46. Vojáček, Ladislav 
 K právní úpravě postavení politických stran v 1. ČSR / Ladislav Vojáček.  
 In: Aktuální otázky českého a československého konstitucionalismu / uspoř. Karel Schelle. - 
 1. vyd. - Brno : Masarykova univ., 1993. - 313 s. - s. 287-295. - (Acta Universtitatis Brunensis : 
 Iuridica ; 117).     
 
 KVK Liberec - signatura A 138628 
 
 
 
 
 



 
DIPLOMOVÉ A RIGORÓZNÍ PRÁCE 

  
47. Chalupa, Kamil 
 Vliv prezidenta Masaryka na politický systém první republiky : [dipl. práce] / Kamil Chalupa ; 
 ved. práce Rudolf Kučera. - Univerzita Karlova (Praha). Fakulta sociálních věd. Institut  
 politologických studií. - Praha, 2001. - 138 s. - Lit. s. 103-105. - Příl. s. 106-138. 
  
 Areál UK Praha-Jinonice - Knihovna společenských věd - signatura CD-24/01 
 
48. Kaplan, Tomáš  
 Postavení prezidenta republiky dle ústavy ČSR z roku 1920 (se zřetelem k postavení TGM) : 
 [dipl. práce] / / Tomáš Kaplan ; ved. práce Pavel Peška. - Univerzita Karlova (Praha).  
 Právnická fakulta. Katedra ústavního práva. - Praha, 1997. - 50 s.  
 
 Knihovna Právnické fakulty UK v Praze - signatura D12991  
  
49. Klimešová, Jana 
 Prezidentská tradice v ČSR v letech 1920-1938 : [rig. práce] / Jana Klimešová. - Univerzita 
 Karlova (Praha). Právnická fakulta. Katedra právních dějin. - Praha, 2001. - 87 s.  
  
 Knihovna Právnické fakulty UK v Praze - signatura RG195  
 
50. Makarius, Vít 
 Prezident v ústavně politickém systému Československa za T.G. Masaryka : [dipl. práce] / Vít 
 Makarius ; ved. práce Robert Kvaček. - Univerzita Karlova (Praha). Filozofická fakulta. Ústav 
 politologie. - Praha, 2001. - 81 s. - Seznam pramenů a lit. s. 77-81. - Nestr. příl.   
 
 Areál UK Praha-Jinonice - Knihovna společenských věd - přírůstkové číslo 2551055103   
 
51. Vránková, Jana 
 Prezident republiky podle Ústavy ČR a Ústavní listiny z roku 1920 : [dipl. práce] / Jana  
 Vránková ; ved. práce Jiří Hřebejk. - Univerzita Karlova (Praha). Právnická fakulta. Katedra 
 ústavního práva. - Praha, 1998. - 93 s.  
 
 Knihovna Právnické fakulty UK v Praze - signatura D13233  
 
 
 
 
 
 
 

WWW ODKAZY 
 

http://www.psp.cz/eknih/1920ns/psse/stenprot/001schuz/s001001.htm 
 
http://www.psp.cz/eknih/ 
 
http://www.psp.cz/kps/knih/ 
 
 
 


